
Pracovní list č. 28                                                                                               

                                               3  . ro níkč   
                                                                  

                                                                                                    
                    
Je p ed námi rytmický a melodický diktát. Podle paní u itelky zapíšete ozna eníř č č
taktu. M žete si íct, jaké použijete notové hodnoty. Pak vám zahraje        ů ř
 r zn  dlouhé rytmické úseky a vy je zapíšete do notové osnovy.ů ě
                                                                              

Následuje melodický diktát. Domluvte se s paní u itelkou, které tóny použijete č
– nap íklad ř c – e – g – h, které vám nejd íve zahraje a pak je bude r zn  ř ů ě
st ídat a vy zapíšete do notové osnovy.ř



Pracovní list č. 28                                                                                               

A nyní slíbený kvíz. Dopl te do textu správné odpov di. Pokud jste pozorn  ň ě ě
poslouchali ty i video-ukázky z minulého pracovního listu, nebude to pro vás č ř
jist  žádný problém.ě

Jak se jmenoval d m, ve kterém komponoval Antonín Dvo ák? ů ř …………………………………
Když byl ………………………… malý, jmenoval se Friedrich a neum l psát esky. ě č ………………………… 
vstával velmi brzy a sv j den zahajoval procházkou, kdy s ním moc nebyla e , klepal si pravou ů ř č
rukou na prsa, jako kdyby hrál na klavír a na ………………………… si zapisoval r zné hudební motivyů
a nápady, aby je nezapomn l. Kdo pot eboval k práci naprostý klid? ě ř …………………………… . Otec 
cht l, aby se stejn  jako on stal sládkem, ale ě ě ……………………………… si prosadil, že se bude 
v novat hudb . V roce 1877 se Dvo ákovi stalo velké nešt stí, b hem jednoho m síce mu ě ě ř ě ě ě
zem ely dv  malé d ti a novorozená dcera. Tato událost m la ur itý vliv na pr b h ř ě ě ě č ů ě
komponování jeho skladby ………………………………………… .
Smetana se za svého p sobení ve Švédsku stal velmi respektovaným um lcem, nicmén  v roce ů ě ě
1861 se rozhodl švédské m sto ě ………………………………… opustit a vrátit se dom .ů
Na podzim 1874 Smetana ohluchl a na poslední stranu ………………………………… napsal poznámku 
„v stavu ušní choroby“ a na poslední stranu Vltavy, kterou napsal za …………… dní, si p ipsal ř
poznámku „jsa úpln  hluchý“. Která z Dvo ákových oper je nejhran jší? ě ř ě ………………………………

Koho ve své tvorb  ovliv ovala lidová hudba, zapisoval si náp vky lidské mluvy, r zné zvuky z ě ň ě ů
vlaku, hospody, ptactva?
a)      Leoš Janá ekč
b)      Bohuslav Martinů
Kdo byl ve sv t  znám jako skladatel vyprav  (hudebn  – dramatický)?ě ě ěč ě
a) Leoš Janá ekč
b) Bohuslav Martinů
Koho poznáme podle každého taktu, protože takhle nikdo jiný nepíše?
a) Leoš Janá ekč
b) Bohuslav Martinů
Bohuslav Martin  se narodil ve v ži kostela?ů ě
a) Svatého Jana
b) Svatého Jakuba
Kdo skládal u klavíru a je autorem opery Její pastorkyňa?
a) Leoš Janá ekč
b) Bohuslav Martinů
Kdo žil 17 let ve Francii, potom v USA a do ech se již nikdy nevrátil?Č
a) Leoš Janá ekč
b) Bohuslav Martinů


